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ANOTACE

Město Třeboň žije pestrým hudebním životem, na němž se podstatně podílí

Základní umělecká škola. Proto se stala hlavním tématem této práce. Pozornost je též

věnována vývoji hudebního dění v Třeboni od doby posledních Rožmberků, během

národního obrození i složité doby 1. a 2. světové války, až dodnes. Nejvýznačnějšími

událostmi bylo založení zpěváckého spolku Pěslav (později Pěslav – Ozvěna), vznik

Třeboňské filharmonie, z níž se v poválečných letech stal Třeboňský symfonický

orchestr (nyní Třeboňský lázeňský symfonický orchestr) a především založení hudební

školy v roce 1949. O hudební škole se na následujících stránkách pojednává nejvíce,

neboť její absolventi nacházejí uplatnění nejen ve zmiňovaných hudebních tělesech, ale

v mnohých případech i na významných uměleckých postech v celé republice. V dnešní

době má škola kromě hudebního oddělení i oddělení taneční a výtvarné a její učitelé a

žáci tvoří významnou složku veškerého kulturního života ve městě.

The rich cultural life of Třeboň is significantly related to the activity of the

Primary School of Art in Třeboň. That is why it has become the subject of this thesis.

Attention is also paid to the development of musical activities in Třeboň throughout the

history (at the era of the last Rožmberks, during the National Revival and the painful

time of World War I and II and finally at the present time). Among the most important

events belongs the foundation of the choir Pěslav (later referred to as Pěslav – Ozvěna),

the establishment of the Třeboň Philharmonic (which after the World War II became the

Třeboň Symphony Orchestra) and above all the establishment of the musical school in

1949. This musical school is dealt with most minutely on the following pages, because

it trains not only future members of the before-mentioned amateur ensembles but also

prospective experts holding important artistic positions all over our country. At present

the Primary School of Art in Třeboň has along with its musical department also younger

departments of dance and fine art and its pupils and teachers significantly contribute to

the richness of the cultural life of Třeboň.
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ÚVOD

Tato diplomová práce má být pokusem o stručné zmapování hudebního života

v Třeboni přibližně od 16. století do současnosti, zejména se zaměřením na základní

uměleckou školu. Třeboň, lázeňské městečko ve středu nejrozsáhlejší jihočeské rybniční

pánve, byla kdysi osadou, založenou landštejnskou větví Vítkovců. Od 14. století, kdy

se dostala pod správu Rožmberků, velmi rychle bohatla. Velkého rozkvětu dosáhla

především na počátku století šestnáctého, když Štěpánek Netolický vybudoval první

velké rybníky a Zlatou stoku a Jakub Krčín z Jelčan založil přímo za hradbami města

rybník Svět a největší český rybník Rožmberk. V roce 1601 se Třeboň stala trvalým

sídlem posledního Rožmberka Petra Voka. Do města byl převezen bohatý archiv a

knihovna, o jejichž uspořádání má velkou zásluhu dějepisec Václav Březan. Tento

archív se stal důležitým zdrojem informací také pro tuto diplomovou práci. Šlo zejména

o materiály „Rožmberkové“, „Cizí rody“ a „Velkostatek Třeboň“. Z těchto pramenů

pocházejí údaje o hudebním dění za života Petra Voka i později.

Podstatným přínosem pro třeboňský hudební život bylo založení zpěváckého

spolku Pěslav (v roce 1863) a Třeboňské filharmonie (v roce 1890). Obě tělesa vydržela

i složitou dobu okupace a druhé světové války, kdy se starala o rozptýlení obyvatelstva.

Vyvrcholením jejich spolupráce byla dokonce dvě operní představení (Dalibor a

Prodaná nevěsta). Pěslav v Třeboni působí dodnes pod názvem Pěslav – Ozvěna (ke

sloučení se sborem Ozvěna z Chlumu u Třeboně došlo roku 1967), Třeboňská

filharmonie se rozpadla po válce a po čase byl místo ní založen Třeboňský (později

lázeňský) symfonický orchestr.

Jedním z nejpodstatnějších kroků třeboňských hudebníků bylo založení dlouho

očekávané hudební školy – bylo to v roce 1949. Škole byla v této diplomové práci

věnována velká pozornost z důvodu mého několikaletého studia v ní. Chod školy a

veškerá její činnost je dobře popsána a zaznamenána v kronice od založení této instituce

v roce 1949 do 70. let minulého století. Další podrobné informace bylo lze získat od

současné ředitelky, tj. v období od roku 1994 dodnes. Bohužel dění ve škole

v osmdesátých letech nebylo možné vysledovat, neboť kronika v té době nebyla

pořádně vedena a existuje jen pár zmínek v příloze ke kronice. Nynější ředitelka není

pamětnicí, takže nemohla o tomto období informovat. Tehdejší ředitel Jaroslav Kohout
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mi mohl poskytnout jen kroniku Třeboňského symfonického orchestru – z toho důvodu

bohužel nemohly být události ve škole v osmdesátých letech podrobněji zmapovány

v této práci.

Základní uměleckou školu spoluzaložil Jiří Grepl, po pár letech se ředitelkou

stala Vlasta Nývltová. Velmi důležitá však byla doba, kdy školu vedl Jaroslav Kohout,

který jí věnoval obrovskou část svého života. Do školy docházel nejprve jako žák, pak

v ní byl ředitelem obdivuhodných třicet čtyři let. Za dlouhou dobu jeho působení zažila

škola spoustu úspěchů, o nichž se dochovalo mnoho materiálů. Z toho důvodu jsem ke

kapitole o Jaroslavu Kohoutovi zařadila samostatné podkapitoly o soutěžích a

významných absolventech. Ostatní ředitelé působili na škole jen krátce a údajů bylo

méně, proto jsou úspěšné okamžiky školy zahrnuty v kapitolách o jednotlivých

ředitelích.

Poslední ředitelkou je do dnešních dnů Mgr. Stanislava Blažíčková, která stojí

v čele školy od roku 1994. S jejím příchodem prodělala škola výrazné změny. Podařilo

se otevřít výtvarný a taneční obor, školu více rozšířit a zviditelnit.

Můj blízký vztah k Třeboni, Základní umělecké škole i samotné paní ředitelce,

která mě šest let vyučovala zpěv, byl důvodem k napsání této diplomové práce.

Prvotním záměrem je seznámit s tím, jak se vyvíjel hudební život v Třeboni a jejím

blízkém okolí, ale zejména se zaměřit a poukázat na Základní uměleckou školu, která

má v republice velmi dobré jméno, účastní se mnoha soutěží, přehlídek a vystoupení a

vychovává další generace talentů v oboru nejen hudebním, ale i výtvarném a tanečním.

To vše by nebylo možné bez výrazné pomoci paní ředitelky Mgr. Stanislavy

Blažíčkové. S velkým zájmem a porozuměním propůjčila pro účely napsání této práce

obsah školního archivu, to znamená především školní kroniku, pamětní listy, přílohy ke

kronice i velmi interní materiály školy, jako jsou například výroční zprávy, doplněné

jejími vlastními poznámkami.

Významnou pomocí byly také rozhovory se současnými i minulými učiteli na

Základní umělecké škole v Třeboni, kteří poskytli cenné informace, které se

v oficiálních veřejnosti předložených materiálech najít nemohly. Velký dík patří

především manželce bývalého ředitele Jaroslava Kohouta Aleně Kohoutové a učitelce

klavíru na detašovaném pracovišti ZUŠ v Lomnici nad Lužnicí Mgr. Jitce Balcarové.

Kromě zmíněných učitelů mi ochotně vyšel vstříc i nynější sbormistr zpěváckého

spolku Pěslav – Ozvěna Jaroslav Masopust a člověk ze všech nejdůležitější, dlouholetý

dirigent, muzikant, učitel a ředitel Jaroslav Kohout, který byl osobně přítomen velké
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většině všech hudebních událostí v Třeboni za posledních přibližně šedesát let. Jaroslav

Kohout mi svěřil kroniku Třeboňského symfonického orchestru, kterou až do roku 1990

vedl a spravoval Jan Vališ

Jelikož o historii ZUŠ v Třeboni neexistuje žádná literatura v knižní podobě,

veškeré informace byly čerpány z výše uvedených zdrojů, k nimž se navíc řadí také

internet, z něhož pochází zejména údaje o nynější činnosti Třeboňského lázeňského

symfonického orchestru a Základní umělecké školy. Literatury bylo tedy velmi

omezené množství, podstatnou část zdrojů tudíž poskytla Základní umělecká škola.

Jediný, kdo se výrazněji zabýval tímto tématem i historií třeboňského hudebního života,

byl Zdeněk Brůna, jenž zpracoval mnohé zajímavé postřehy, vzpomínky a vypravování

pamětníků, kteří jsou dnes již po smrti. Bez jeho článků, uveřejněných v almanaších, by


[…]


generální opravu si vysloužilo prastaré velmi ceněné křídlo Steinway.

Ve školním roce 2003/2004 se opět konala mnohá hudební vystoupení, z nichž

by bylo vhodné zmínit koncert k příležitosti vstupu České republiky do Evropské

unie.133 Dalších koncertů zorganizovala škola 43, dále také vernisáž a výstavu prací

žáků výtvarného oboru, vystoupení na vernisážích, které pořádalo město, vystoupení

tanečního oboru v divadle a účast na soutěžích ZUŠ. Významná byla mezinárodní

pěvecká soutěž Imricha Godina na Slovensku, kde žačka Stanislavy Blažíčkové získala

páté místo.

Z dalších aktivit žáků ZUŠ lze uvést krajskou přehlídku tří dechových souborů

v Lužnici (skupina trumpetistů ZUŠ získala zvláštní ocenění starosty Lužnice),

vystoupení žáků tanečního oboru v Berouně, vystavování výtvarných prací žáků na

Květinovém dni ve Schremsu v Rakousku a pořádání krajského kola soutěže dechových

a tanečních orchestrů.

Po rozpadu malého trubkového souboru založil v roce 2003 nový dechový

soubor Petr Graman (konzervatoř v Českých Budějovicích, obor pozoun). O jeho

nynějších záměrech informuje na internetu: „V současné době se dechový orchestr

věnuje zkoušení nového repertoáru, který bude prezentovat na řadě akcí v první

polovině roku 2007. Mezi ně patří např. Lužnická nota (květen), Setkání dechových

hudeb v Třeboni (květen – červen), Večírek tanečního oddělení ZUŠ (květen – červen) či

Vernisáž výtvarného oboru ZUŠ (červen).“134

Mnozí učitelé ze ZUŠ se věnují také rozmanité mimoškolní hudební činnosti.

Petr Graman hraje v Třeboňském symfonickém orchestru, v symfonickém orchestru

v Jindřichově Hradci, v Temelínské dechovce a v orchestru Metroklub v Českých

Budějovicích. Lenka Maděrová (nyní Pelouchová) se věnuje komorní hře. Miroslava

Kuklová hraje na klarinet v dechovém souboru. Mgr. Jitka Balcarová učí hudební

výchovu na ZŠ v Lomnici nad Lužnicí, kde již dlouhá léta vede dva pěvecké sbory –

Zvoneček (z žáků prvního stupně) a Racek (z žáků druhého stupně). Také hraje (či

133 Výroční zpráva ZUŠ v Třeboni za rok 2003/2004.
134 Základní umělecká škola v Třeboni [online], Třeboň: ZUŠ, vložil Petr Graman, 18. 12. 2006, [citováno
2007-02-13], dostupné z URL <http://www.zustrebon.cz/index.php?categoryid=31>.
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v minulosti vypomáhala hrou na klávesové nástroje nebo varhany) v rozličných

místních kapelách (Horizont, Skupina Ády Novotného). Většina ostatních učitelů dává

ještě soukromé hodiny.135

Personální zabezpečení školy:136

Stanislava Blažíčková – ředitelka, zpěv

Jitka Balcarová – klavír

Roman Dašek - housle

Václav Dittrich – viola, klarinet,zobcová flétna, zástupce školy

Lucie Dušková – zobcová a příčná flétna

Petr Graman – tenor, baryton, pozoun, trubka, zobcová flétna

Alena Kohoutová – klavír, zástupce školy

Martina Krausová – klavír

Stanislav Kubín – kytara

Miroslava Kuklová – klarinet, zobcová flétna

Mária Miklošová – klavír, hudební nauka

Michal Pacalaj – kytara

Jana Pavlatová – příčná a zobcová flétna, klavír

Lenka Pelouchová – violoncello, hudební nauka

Vlastimil Rajecký – klavír, korepetice

Vilém Roženský – výtvarná výchova

Jana Řežábková – výtvarná výchova

Hana Samcová – akordeon, klavír

Lenka Slaninová – akordeon, PHV

Vladimíra Strnadlová – taneční a pohybová výchova

Jitka Šanderová – klavír

135 Informace pocházejí od paní ředitelky Stanislavy Blažíčkové a jednotlivých učitelů ZUŠ.
136 Základní umělecká škola v Třeboni [online], Třeboň: ZUŠ, vložil Petr Graman, 2006, [citováno 2007-
02-13], dostupné z URL <http://www.zustrebon.cz/index.php?categoryid=33>.
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ZÁVĚR

Ve stručném popisu hudebního života v jihočeském lázeňském městečku Třeboň

jsme dospěli od 16. století až na počátek století dvacátého prvního. Třeboň vždy byla,

je, a bude městem, kde se hudbě i jinému umění daří, a to nejen díky mohutnému

kulturnímu zázemí a ochotě místních obyvatel, ale i podpoře státu a konečně i Evropy.

Na rozvoji městečka a kultury v něm se podílí mnoho fondů Evropské unie (např.

PHARE). Také se uchází o začlenění do UNESCA. A tak je Třeboň právem perlou

Jižních Čech, zasazenou v malebné krajině uprostřed rybniční soustavy.

Jak již bylo uvedeno, Třeboň se pyšní dlouholetou hudební tradicí, jejímiž plody

jsou v současné době zpěvácký spolek Pěslav – Ozvěna, Třeboňský lázeňský

symfonický orchestr a hlavně instituce, vychovávající budoucí generace hudebníků,

totiž Základní umělecká škola, z níž vyšli už mnozí vynikající umělci, kteří se dobře

prosadili ve svém oboru. Současná ředitelka spolupracuje s rakouskými hudebníky,

pořádá koncerty, výstavy, přehlídky, soutěže a výborně připravuje se svým

pedagogickým sborem své svěřence k přijímacím zkouškám na konzervatoře a jiné

školy s uměleckým založením. V své práci chce i nadále pokračovat s minimálně

stejnými úspěchy. Jistě se jí bude dařit.
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