Příloha k protokolu o SZZ č......................... Diplomant: BENEDOVÁ
Tereza

Vysoká škola: PF JU České Budějovice

Katedra: hudební výchovy Aprobace: učitelství pro 1.st. ZŠ

Datum odevzdání posudku: 15.5. 2007 Oponent diplomové práce

Doc. J. Fuchs
…………………………….

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Historie ZUŠ v Třeboni

DP je sympatickým záběrem dějin ZUŠ v Třeboni, ale šířeji i kulturního života
Třeboně. Je velmi dobře formálně rozvržena, stylisticky převyšuje obvyklý průměr DP
studia ZŠ. Obsahově je věcně zpracována, vítám vřele zejména důsledné odkazy na
prameny, která jsou právě v této diplomové práci pečlivě vypracovány.
Z dané diplomové práce mám dobrý pocit, že diplomantka vypracovala dané téma
se skutečným zaujetím. Je to jistě cenný příspěvek k regionální historii (jen drobnost –
příjmení houslisty Kawacinka se píše s dvojitým „w“).
Diplomovou práci doporučuji pro přijetí k obhajobě.

výborně
Návrh na klasifikaci diplomové práce: ...............................................................................
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podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 15. května 2007

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl